



**Automobile Club Asti**

# **NOTA INTEGRATIVA**

## **al bilancio d'esercizio 2019**

# INDICE

<b>PREMESSA.....</b>	<b>3</b>
<b>1. QUADRO DI SINTESI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO.....</b>	<b>4</b>
1.1 PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE.....	4
1.2 RISULTATI DI BILANCIO.....	5
2.1 IMMOBILIZZAZIONI.....	5
2.1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.....	5
2.1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.....	8
2.1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.....	10
2.2 ATTIVO CIRCOLANTE.....	15
2.2.1 RIMANENZE.....	15
2.2.2 CREDITI.....	15
2.2.3 ATTIVITA' FINANZIARIE.....	19
2.2.4 DISPONIBILITA' LIQUIDE.....	19
2.2.5 RATEI E RISCONTI ATTIVI.....	20
2.2.6 RENDICONTO FINANZIARIO.....	21
2.3 PATRIMONIO NETTO.....	22
2.3.1 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO.....	22
2.3.2 PIANO DI RISANAMENTO PLURIENNALE.....	22
2.3.3 BUDGET PLURIENNALE.....	23
2.4 FONDI PER RISCHI ED ONERI.....	24
NON CI SONO FONDI PER RISCHI ED ONERI.....	24
2.5 FONDO TFR E FONDO QUIESCENZA.....	24
2.6 DEBITI.....	24
2.7. RATEI E RISCONTI PASSIVI.....	29
<b>3. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO.....</b>	<b>30</b>
3.1 ESAME DELLA GESTIONE.....	30
3.1.1 SINTESI DEI RISULTATI.....	30
3.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE.....	31
3.1.3 COSTI DELLA PRODUZIONE.....	33
3.1.4 PROVENTI E ONERI FINANZIARI.....	35
3.1.5 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE.....	35
3.1.6 IMPOSTE.....	36
3.2 DESTINAZIONE/COPERTURA DEL RISULTATO ECONOMICO.....	36
<b>4. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE.....</b>	<b>37</b>
4.1. INFORMAZIONI SUL PERSONALE.....	37
4.1.1 ANALISI DEL PERSONALE PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE.....	37
4.1.2 ALTRI DATI SUL PERSONALE.....	37
4.2 COMPENSI AGLI ORGANI COLLEGIALI.....	37
4.3 PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO.....	38
4.4 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE.....	39
4.5. REGOLAMENTO DI CONTENIMENTO DELLA SPESA.....	40
4.6. FATTI DI RILIEVO AVVENUTO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO.....	42

## PREMESSA

Il bilancio di esercizio dell'Automobile Club Asti fornisce un quadro fedele della gestione dell'Ente, essendo stato redatto con **chiarezza** e nel rispetto degli schemi previsti dal Regolamento vigente, senza raggruppamento di voci e compensazioni di partite, e rappresenta in modo **veritiero e corretto** la situazione patrimoniale, finanziaria e il risultato economico dell'esercizio.

Il bilancio di esercizio dell'Automobile Club, redatto secondo quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile, è composto dai seguenti documenti:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- nota integrativa.
- Rendiconto finanziario

Costituiscono allegati al bilancio di esercizio:

- la relazione del Presidente;
- la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti.
- Conto economico Riclassificato
- Consuntivo in termini di cassa

Gli schemi contabili di stato patrimoniale e di conto economico sono redatti in conformità agli allegati del regolamento di amministrazione e contabilità dell'Automobile Club Asti deliberato dal Consiglio Direttivo in data 28/09/2009 in applicazione dell'art. 13, comma 1, lett. o) del D.lgs. 29.10.1999, n. 419 ed approvato con provvedimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo del 07.06.2010, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con provvedimento n. 14.609 del 09.03.2010.

L'Automobile Club, in materia di amministrazione e contabilità, si adegua alle disposizioni del regolamento vigente e, per quanto non disciplinato, al codice civile, ove applicabile.

# 1. QUADRO DI SINTESI DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

## 1.1 PRINCIPI DI REDAZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE

Si attesta che i principi generali osservati per la redazione del bilancio di esercizio ed i criteri di iscrizione e valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alle disposizioni regolamentari, alla disciplina civilistica ed ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C).

Relativamente ai **principi generali** di redazione del bilancio è utile precisare, fin da ora, quanto segue:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività dell'Ente;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- la valutazione di elementi eterogenei raggruppati nelle singole voci è stata fatta separatamente;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Relativamente ai **criteri di iscrizione e valutazione** degli elementi patrimoniali ed economici si rinvia, per l'analisi approfondita, ai paragrafi nei quali vengono trattate le relative voci; ciò al fine di una lettura agevole e sistematica.

Si attesta, inoltre, che non sono stati modificati i criteri di valutazione da un esercizio all'altro.

Occorre, peraltro, precisare che l'Automobile Club Asti non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato in quanto non ricompreso tra i soggetti obbligati ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 127/91 e tra quelli indicati al comma 2 dell'art. 1 della Legge 196/2009.

## **1.2 RISULTATI DI BILANCIO**

Il bilancio dell'Automobile Club Asti per l'esercizio 2019 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

risultato economico - € 26.842

totale attività € 214.422

totale passività € 1.400.050

patrimonio netto - € 1.185.628

## **2. ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE**

### **2.1 IMMOBILIZZAZIONI**

#### **2.1.1 IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

##### *Criterio di valutazione*

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e rettificato delle perdite durevoli di valore accertate alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato, inoltre, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, a quote costanti, in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione sulla base delle aliquote economico-tecniche riportate nella tabella 2.1.1.a.

Giova, peraltro, evidenziare che in stato patrimoniale il valore delle immobilizzazioni immateriali è esposto al netto dei relativi fondi.

**Tabella 2.1.1.a** – Aliquote di ammortamento

TIPOLOGIA CESPITE	%	
	ANNO 2019	ANNO 2018
Diritti Brevetto e Utilizz. Opere dell'Ingegno	0%	0%

##### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.1.1.b riporta i movimenti delle immobilizzazioni immateriali, specificando per ciascuna voce: il costo; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni; il valore in bilancio.

Tabella 2.1.1.b – Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio				Valore in bilancio al 31.12.2018					Valore in bilancio al 31.12.2019
	Costo di acquisto	Rivalutazioni di legge/ ripristini di valore	Ammortamenti	Svalutazioni		Ammortamenti	Svalutazioni	Plusvalenza / minusvalenza	Utilizzo fondi / storni	
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI										
03 Diritti brevetto ind. e diritti di utilizz. opere dell'ingegno:										
	2095		2095		0	0				0
<b>Totale voce</b>	<b>2095</b>		<b>2095</b>		<b>0</b>	<b>0</b>				<b>0</b>
<b>Totale</b>	<b>2095</b>		<b>2095</b>		<b>0</b>	<b>0</b>				<b>0</b>

Nel corso dell'esercizio tale voce non è stata movimentata.

## 2.1.2 IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

### *Criterio di valutazione*

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori e dei costi diretti e indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene e rettificato delle perdite durevoli di valore accertate alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è stato, inoltre, sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio, a quote costanti, in ragione della loro residua possibilità di utilizzazione sulla base delle aliquote economico-tecniche riportate nella tabella 2.1.2.a.

Giova, peraltro, evidenziare che in stato patrimoniale il valore delle immobilizzazioni materiali è esposto al netto dei relativi fondi..

**Tabella 2.1.2.a** – Aliquote di ammortamento

TIPOLOGIA CESPITE	%	
	ANNO 2019	ANNO 2018
Immobili	0	0
Macchine ufficio	6	6
Mobili e arredi	6	6
Macchine elettroniche	9/10	9/10

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.1.2.b riporta i movimenti delle immobilizzazioni materiali, specificando per ciascuna voce: il costo; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni, le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni; il valore in bilancio.



**Tabella 2.1.2.b – Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio			Valore in bilancio al 31.12.2018	Dell'esercizio					Valore in bilancio al 31.12.2019
	Costo di acquisto	Ammortamenti	Svalutazioni		Acquisizioni	Alienazioni / storni	Ammortamenti	Svalutazioni	Plusvalenza / minusvalenza	
<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>										
01 Terreni e fabbricati:										
immobili	98.971	42398		56.573	2425					58998
<b>Totale voce</b>	<b>98.971</b>	<b>42.398</b>	<b>0</b>	<b>56.573</b>	<b>2425</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>58998</b>
02 Impianti e macchinari:										
<b>Totale voce</b>										
03 Attrezzature industriali e commerciali:										
<b>Totale voce</b>										
04 Altri beni:										
macchine elettriche ed elettroniche	2600	895		1705	556	188	251	150	38	1973
Altri beni	55679	51850		3829		10369	1012	10357	12	2805
<b>Totale voce</b>	<b>58279</b>	<b>52745</b>	<b>0</b>	<b>5534</b>	<b>556</b>	<b>10558</b>	<b>1263</b>	<b>10508</b>	<b>50</b>	<b>4778</b>
05 Immobilizzazioni in corso ed acconti:										
.....										
<b>Totale voce</b>										
<b>Totale</b>	<b>157.250</b>	<b>95.143</b>	<b>0</b>	<b>62.107</b>	<b>2982</b>	<b>10558</b>	<b>1263</b>	<b>10508</b>	<b>50</b>	<b>63776</b>

Per quanto concerne fabbricati e terreni, il nuovo principio contabile OIC 16, entrato in vigore nel 2015, ha previsto la necessità di incorporare il valore del terreno sul quale il fabbricato insiste, al fine di depurare il valore di quest'ultimo, ai fini dell'ammortamento. Come per l'esercizio precedente non si è proceduto ad effettuare alcuno scorporo del valore del terreno in quanto ritenuto non significativo e a decorrere dall'esercizio 2015 l'Ente non ha più effettuato l'ammortamento dell'immobile della sede, in quanto come previsto dal OIC 16 presumibile valore residuo al termine del periodo di vita utile risulta uguale o superiore al costo dell'immobilizzazione. l'immobile della sede sito in Piazza dei Medici ad Asti, infatti, secondo perizia giurata effettuata il 23.05.2015 finalizzata la vendita dell'immobile, ha un valore di mercato di € 1.135.000 contro i 58.998 € del valore netto contabile al 31.12.2019.

Nel corso dell'esercizio si è proceduto a capitalizzare il saldo delle spese straordinarie sull'immobile per € 2.425, e ad acquistare il Tablet per l'ufficio assistenza per € 556. Inoltre nel corso dell'esercizio l'ente ha dismesso dei beni obsoleti e completamente ammortizzati per € 10.558

### **2.1.3 IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE**

Le immobilizzazioni finanziarie sono distinte in tre raggruppamenti principali: partecipazioni, crediti ed altri titoli.

Nelle pagine che seguono per ciascun raggruppamento si riporta il criterio di valutazione, le movimentazioni rilevate e le altre informazioni richieste dal legislatore.

#### ***PARTECIPAZIONI***

##### ***Criterio di valutazione***

Le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto ridotto delle perdite durevoli di valore.

##### ***Analisi dei movimenti***

La tabella 2.1.3.a1 riporta i movimenti delle partecipazioni, specificando per ciascuna voce: il costo di acquisto; le precedenti rivalutazioni di legge, ripristini di valore e svalutazioni; il valore in bilancio al 31.12.2018; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni,

le rivalutazioni di legge, i ripristini di valore e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il valore in bilancio al 31.12. 2019.

#### *Informativa sulle partecipazioni controllate e collegate*

La tabella 2.1.3.a2 riporta le informazioni richieste dal legislatore riguardo i dati delle società possedute dall'Ente; consente, in aggiunta, di adempiere all'obbligo informativo di cui all'art. 2426, comma 1 punto 4) che richiede di motivare l'eventuale maggior valore di iscrizione della partecipazione controllata / collegata valutata al costo rispetto alla relativa frazione di patrimonio netto.

#### *Informativa sulle partecipazioni non qualificate*

La tabella 2.1.3.a3 riporta le informazioni richieste dal legislatore riguardo i dati delle società possedute dall'Ente limitatamente alle partecipazioni non qualificate.

**Tabella 2.1.3.a1 – Movimenti delle partecipazioni**

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio			Valore in bilancio al 31.12.2018	Dell'esercizio				Valore in bilancio al 31.12.2019
	Costo di acquisto	Rivalutazioni di legge/ ripristini di valore	Svalutazioni		Acquisizioni	Spostamenti da una ad altra voce	Alienazioni	Svalutazioni	
<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>									
01 Partecipazioni in:									
a. imprese controllate:									
ACI Service SRL	10.000			10.000					10.000
<b>Totale voce</b>	<b>10.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>10.000</b>
b. imprese collegate:									
<b>Totale voce</b>									
c. Altre imprese:									
Sara Assicurazione Spa	6.075			6.075					6.075
<b>Totale voce</b>	<b>6.075</b>			<b>6.075</b>					<b>6.075</b>
<b>Totale</b>	<b>16.075</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16.075</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>16.075</b>

**Tabella 2.1.3.a2 – Informativa sulle partecipazioni controllate e collegate**

Partecipazioni in imprese controllate e collegate ( dati anno 2019 )								
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile(perdita) di esercizio	% di possesso	Frazione del patrimonio netto	Valore in bilancio	Differenza
Aci Service	Pza Medici 21	10.000	11.638	547	100%	€ 11.638	€ 10.000	1.638
	14100 Asti							

Il bilancio dell'anno 2019 della Società controllata Aci Service si è chiuso con un utile pari a € 547

**Tabella 2.1.3.a3** – Informativa sulle partecipazioni non qualificate

Partecipazioni in imprese non qualificate						
Denominazione	Sede legale	Capitale sociale	Patrimonio netto al 31/12/2018	Utile (perdita) di esercizio 2018	% di possesso	Valore in bilancio al 31/12/2019
Sara Assicurazione Spa	Roma	54.675.000	570.872.000	61.910.416	0,0122	6.075
Totale						

## **CREDITI**

### *Criterio di valutazione*

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

### *Analisi dei movimenti*

Non sono presenti crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie.

## **ALTRI TITOLI**

### *Criterio di valutazione*

I titoli sono iscritti al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, ridotto delle perdite durevoli di valore.

### *Analisi dei movimenti*

Non sono presenti altri titoli iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie.

## **2.2 ATTIVO CIRCOLANTE**

### **2.2.1 RIMANENZE**

#### *Criterio di valutazione*

Le rimanenze, ossia le giacenze di magazzino, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione o, se minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

#### *Analisi dei movimenti*

Non si rilevano rimanenze.

### **2.2.2 CREDITI**

#### *Criterio di valutazione*

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione.

#### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.2.2.a1 riporta i movimenti dei crediti, specificando per ciascuna voce: il valore nominale; i precedenti ripristini e svalutazioni; gli incrementi, gli spostamenti da una ad altra voce, i decrementi, i ripristini e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il valore in bilancio.

La tabella 2.2.2.a2 riporta distintamente per ciascuna voce dei crediti dell'attivo circolante la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

Ai fini di tale classificazione, non si tiene conto della scadenza giuridica dell'operazione ma dell'esigibilità quale situazione di fatto.

**Tabella 2.2.2.a1 – Movimenti dei crediti**

Descrizione	Precedenti all'inizio dell'esercizio			Dell'esercizio					Valore in bilancio
<b>CREDITI</b>	<b>Valore nominale</b>	<b>svalutazioni</b>	<b>valore al 31/12</b>	<b>Spostamenti da una ad altra voce</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Ripristino di valore</b>	<b>utilizzo fondo svalutazione</b>	
01) verso clienti									
Concessionari A.A.	67.849		67.849			-19.383			48.466
Automobile Club d'Italia	48.602		48.602			-33.576			15.026
Altri clienti	3.561		3.561		3.539				7.100
Fatture da emettere	11.686		11.686		392				12.078
fondo svalutazione	-2.782		-2.782						-2.782
<b>Totale voce</b>	<b>128.916</b>	<b>0</b>	<b>128.916</b>	<b>0</b>	<b>3.931</b>	<b>-52.959</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>79.888</b>
02) verso imprese controllate	0		0						0
Totale voce	0		0						0
03) verso imprese collegate	0		0						0
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>		<b>0</b>						<b>0</b>
04-bis) crediti tributari	0		0						0
Crediti tributari	1.145		1.145		7.395				8.540
<b>Totale voce</b>	<b>1.145</b>	<b>0</b>	<b>1.145</b>	<b>0</b>	<b>7.395</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>8.540</b>
04-ter) imposte anticipate	0		0						0
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>		<b>0</b>						<b>0</b>
05) verso altri	0		0						0
Clienti A.A.	0		0						0
Altri crediti	7.338		7.338			-1.141			6.197
<b>Totale voce</b>	<b>7.338</b>		<b>7.338</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-1.141</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>6.197</b>
<b>TOTALE</b>	<b>137.399</b>	<b>0</b>	<b>137.399</b>	<b>0</b>	<b>11.326</b>	<b>-54.100</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>94.625</b>



I Crediti al 31.12.2019 sono in diminuzione rispetto all'esercizio precedente, principalmente per la riduzione dei crediti verso Aci Italia.

**Tabella 2.2.2.a2 – Analisi della durata residua dei crediti**

Descrizione	DURATA RESIDUA			Totale
	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni	
<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
Il Crediti				
01 verso clienti:	79.888			79.888
<b>Totale voce</b>	<b>79.888</b>			<b>79.888</b>
02 verso imprese controllate				
Totale voce				
03 verso imprese collegate				
Totale voce				
04-bis crediti tributari	8.540			8.540
<b>Totale voce</b>	<b>8.540</b>			<b>8.540</b>
04-ter imposte anticipate				
Totale voce				
05 verso altri	6.197			6.197
<b>Totale voce</b>	<b>6.197</b>			<b>6.197</b>
<b>Totale</b>	<b>94.625</b>			<b>94.625</b>

I crediti per loro natura sono tutti esigibili nell'esercizio successivo.

**Tabella 2.2.2.a3 – Analisi della anzianità dei crediti**

	ANZIANITÀ										Totale crediti lordi	Totale svalutazioni	Valori in bilancio
Descrizione	Esercizio 2019		Esercizio 2018		Esercizio 2017		Esercizio 2016		Esercizi precedenti				
ATTIVO CIRCOLANTE	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni	Importo	Svalutazioni			
II Crediti													
01 verso clienti:	78.451		1637	-200	2582	-2582					80.088	-200	79.888
Totale voce	78.451	0	1.637	-200	2.582	-2.582	0	0	0	0	80.088	-200	79.888
02 verso imprese controllate													
Totale voce													
03 verso imprese collegate													
Totale voce													
04-bis crediti tributari credito iva	8.540										8.540		8.540
Totale voce	8.540	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8.540	0	8.540
04-ter imposte anticipate													
Totale voce													
05 verso altri													
Altri crediti	6.197										6.197		6.197
Totale voce	6.197	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6.197	0	6.197
Totale	93.188	0	1.637	-200	2.582	-2.582	0	0	0	0	94.825	-200	94.625

I crediti iscritti a bilancio sono crediti per la maggioranza dell'esercizio in corso, i restanti crediti dell'esercizio precedente sono coperti per la quasi totalità, da apposito fondo svalutazione.

### **2.2.3 ATTIVITA' FINANZIARIE**

#### *Criterio di valutazione*

Le attività finanziarie sono iscritte al costo di acquisto o, se minore, al valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

#### *Analisi dei movimenti*

Non sono presenti attività finanziarie iscritte nell'attivo circolante.

### **2.2.4 DISPONIBILITA' LIQUIDE**

#### *Criterio di valutazione*

La consistenza delle disponibilità liquide è iscritta al valore nominale ed accoglie i saldi dei conti accesi ai valori numerari certi, ovvero al denaro, agli assegni, ai conti correnti ed ai depositi bancari e postali.

#### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.2.4 riporta i movimenti delle disponibilità liquide, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

**Tabella 2.2.4** – Movimenti delle disponibilità liquide

## ATTIVO CIRCOLANTE - DISPONIBILITA' LIQUIDE

Descrizione	Saldo al 31.12.2018	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2019
01 Depositi bancari e postali:	1.988		-78	1.910
<b>Totale voce</b>	<b>1.988</b>	<b>0</b>	<b>-78</b>	<b>1.910</b>
02 Assegni:	0		0	0
<b>Totale voce</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
03 Denaro e valori in cassa:	15.160	0	-2.313	12.847
<b>Totale voce</b>	<b>15.160</b>	<b>0</b>	<b>-2.313</b>	<b>12.847</b>
<b>Totale</b>	<b>17.148</b>	<b>0</b>	<b>-2.391</b>	<b>14.757</b>

## RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce ratei e risconti attivi accoglie i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.2.5.1 riporta i movimenti dei ratei e risconti attivi, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

**Tabella 2.2.5.1** – Movimenti dei ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI ATTIVI				
	Saldo al 31.12.2018	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2019
<b>a) Ratei Attivi</b>				
<b>Totale voce</b>				
<b>b) Risconti Attivi</b>				
Aliquote sociali	19.818	-3.848		23.666
Spese Diverse	2.947	-1.424		1.523
<b>Totale voce</b>	<b>22.765</b>	<b>-5.272</b>	<b>0</b>	<b>25.189</b>

I risconti attivi su spese diverse sono riferiti al costo delle assicurazioni.

## **2.2.6 RENDICONTO FINANZIARIO**

Il Rendiconto finanziario è stato redatto seguendo il principio contabile OIC 10 che ha lo scopo di definire i criteri per la redazione e presentazione dello stesso.

La risorsa finanziaria presa a riferimento per la redazione del rendiconto è rappresentata dalle disponibilità liquide. Tale prospetto presenta le cause di variazione, positive negative, delle disponibilità liquide avvenute in un determinato esercizio.

Il rendiconto permette, tra l'altro, di valutare:

- le disponibilità liquide prodotte/assorbite dalla gestione reddituale e le modalità di impiego/copertura;
- la capacità dell'Ente di affrontare gli impegni finanziari a breve termine
- la capacità dell'Ente di autofinanziarsi.

Nel corso dell'esercizio L'Ente ha diminuito le proprie disponibilità liquide per € 2.391.

## 2.3 PATRIMONIO NETTO

### 2.3.1 VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

#### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.3.1 riporta i movimenti del patrimonio netto, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

**Tabella 2.3.1** – Movimenti del patrimonio netto

VARIAZIONI PATRIMONIO NETTO				
Descrizione	Saldo al 31.12.2018	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2019
I Riserve:				
Riserve ordinarie	74			74
<b>Totale voce</b>	<b>74</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>74</b>
II Utili (perdite) portati a nuovo	-1.132.362	26.498		-1.158.860
III Utile (perdita) dell'esercizio	-26.500	342		-26.842
<b>Totale</b>	<b>-1.158.788</b>	<b>26.840</b>	<b>0</b>	<b>-1.185.628</b>

### 2.3.2 PIANO DI RISANAMENTO PLURIENNALE

Il nuovo Consiglio Direttivo insediato nel settembre 2019 metterà in essere una serie di attività per portare questo Ente ad un equilibrio economico –patrimoniale.

Le principali iniziative per l'esercizio 2020 e per i successivi anni sono così sintetizzate:

- Apertura di nuove Delegazioni per poter aumentare sensibilmente l'incasso delle Quote Sociali e aumentare i ricavi dei proventi "uso Marchio ACI/AC".
- Ricerca di nuove concessionarie auto al fine di poter incrementare i proventi dell'ufficio assistenza automobilistica.

- Attivazione di sinergie con l'agenzia capo SARA Assicurazioni di Asti finalizzate all'implementazione del portafoglio clienti e conseguentemente delle provvigioni in capo all'AC Asti.
- Occorre sottolineare che, seppur sia presente un importante deficit patrimoniale (pari ad € -1.185.628 al 31/12/2019 ), l'Ente rileva una plusvalenza latente derivante dall'immobile di proprietà che ospita la sede sociale dell'AC, sito in Piazza dei Medici 21/22 ASTI, in quanto, secondo perizia effettuata il 23.05.2015 finalizzata la vendita dell'immobile, è stato stimato un valore di mercato di € 1.135.000 contro i 58.998 € del valore netto contabile al 31.12.2019 iscritto in Bilancio.

### 2.3.3 BUDGET PLURIENNALE

#### AUTOMOBILE CLUB ASTI - BUDGET PLURIENNALE 2020 -2024

	Budget 2020	Budget 2021	Budget 2022	Budget 2023	Budget 2024
<b>A - VALORE DELLA PRODUZIONE</b>					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	270.900,00	270.900,00	270.900,00	270.900,00	270.900,00
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Altri ricavi e proventi	37.190,00	37.190,00	37.190,00	37.190,00	37.190,00
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>308.090,00</b>	<b>308.090,00</b>	<b>308.090,00</b>	<b>308.090,00</b>	<b>308.090,00</b>
<b>B - COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
7) Spese per prestazioni di servizi	202.695,00	202.695,00	202.695,00	202.695,00	202.695,00
8) Spese per godimento di beni di terzi	14.050,00	14.050,00	14.050,00	14.050,00	14.050,00
9) Costi del personale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10) Ammortamenti e svalutazioni	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12) Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13) Altri accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14) Oneri diversi di gestione	73.632,00	73.632,00	73.632,00	73.632,00	73.632,00
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>293.377,00</b>	<b>293.377,00</b>	<b>293.377,00</b>	<b>293.377,00</b>	<b>293.377,00</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>14.713,00</b>	<b>14.713,00</b>	<b>14.713,00</b>	<b>14.713,00</b>	<b>14.713,00</b>
<b>C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
15) Proventi da partecipazioni	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00
16) Altri proventi finanziari	10,00	10,00	10,00	10,00	10,00
17) Interessi e altri oneri finanziari:	9.750,00	9.350,00	9.000,00	8.750,00	8.500,00
17)- bis Utili e perdite su cambi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI ( 15+16-17+/-17bis )</b>	<b>-6.740,00</b>	<b>-6.340,00</b>	<b>-5.990,00</b>	<b>-5.740,00</b>	<b>-5.490,00</b>

D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' e PASSIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19) Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' e PASSIVITA' FINANZIARIE ( 18-19 )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D)	7.973,00	8.373,00	8.723,00	8.973,00	9.223,00
20) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate	7.923,00	7.923,00	7.923,00	7.923,00	7.923,00
UTILE / PERDITA DI ESERCIZIO	50,00	450,00	800,00	1.050,00	1.300,00

## **2.4 FONDI PER RISCHI ED ONERI**

Non ci sono fondi per rischi ed oneri.

## **2.5 FONDO TFR E FONDO QUIESCENZA**

L'Ente non ha alcun fondo TFR in quanto non ha dipendenti in forza.

## **2.6 DEBITI**

### *Criterio di valutazione*

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato utilizzato in quanto per i debiti correnti l'effetto è irrilevante, mentre per il mutuo essendo un debito sorto prima del 2016, l'Ente si è avvalso della facoltà prevista dall'articolo 12 comma 2 del D.lgs. 139/2015 secondo cui "possono non essere applicate alle componenti delle voci riferite ad operazioni che non hanno ancora esaurito i loro effetti in bilancio".

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.6.a1 riporta i movimenti dei debiti, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.



La tabella 2.6.a2 riporta distintamente per ciascuna voce dei debiti la durata residua, specificandone l'importo in scadenza rispetto ai seguenti intervalli temporali:

- entro l'esercizio successivo;
- oltre l'esercizio successivo ma entro i 5 anni;
- oltre i 5 anni.

Ai fini di tale classificazione, non si tiene conto della scadenza giuridica dell'operazione ma dell'esigibilità quale situazione di fatto.

Relativamente ai debiti con durata superiore ai 5 anni viene data specifica indicazione della natura della garanzia reale eventualmente prestata e del soggetto prestatore.

**Tabella 2.6.a1** – Movimenti dei debiti

Descrizione	Saldo al 31.12.2018	Spostament o in altra categoria	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2019
<b>DEBITI</b>					
<b>04) Debiti verso banche</b>					
Debiti per mutui	519.993			-47.159	472.834
Fido bancario	3.243				12.546
<b>Totale voce</b>	<b>523.236</b>		<b>0</b>	<b>-47.159</b>	<b>485.380</b>
<b>05) Debiti verso altri finanziatori</b>					
<b>Totale voce</b>					
<b>06) Acconti</b>					
Clienti c/anticipi	120			-120	0
<b>Totale voce</b>	<b>120</b>		<b>0</b>	<b>-120</b>	<b>0</b>
<b>07) Debiti verso fornitori</b>					
Automobile Club d'Italia	686.600		27.229		713.829
Condominio Medicea	13.154			-8.996	4.158
Fatture da ricevere	14.289		34.811		49.100
Altri fornitori	54.556			-27.089	27.467
<b>Totale voce</b>	<b>768.599</b>	<b>0</b>	<b>62.040</b>	<b>-36.085</b>	<b>794.554</b>
<b>08) Debiti rappresentati da titoli di credito</b>					
<b>Totale voce</b>					
<b>09) Debiti verso imprese controllate</b>					
Aciservice srl	56484			-21484	35000
<b>Totale voce</b>	<b>56484</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-21484</b>	<b>35000</b>
<b>10) Debiti verso imprese collegate</b>					
<b>Totale voce</b>					
<b>11) Debiti verso controllanti</b>					
<b>Totale voce</b>					
<b>12) Debiti tributari</b>					
Debiti tributari	1450		571		2021
<b>Totale voce</b>	<b>1450</b>		<b>571</b>	<b>0</b>	<b>2021</b>
<b>13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>					
Debiti verso istituti di previdenza					
<b>Totale voce</b>					
<b>14) Altri Debiti</b>					
Debiti verso personale	18.144			0	18.144
Debiti per A.A.	0			7.144	7.144
Altri debiti	4.069		8.746		12.815
<b>Totale voce</b>	<b>22.213</b>		<b>8.746</b>	<b>7.144</b>	<b>38.103</b>
<b>TOTALE</b>	<b>1.372.102</b>	<b>0</b>	<b>71.357</b>	<b>-97.704</b>	<b>1.355.058</b>

**Tabella 2.6.a2** – Analisi della durata residua dei debiti

Descrizione	DURATA RESIDUA					
	Entro l'esercizio successivo	Oltre l'esercizio successivo prima di 5 anni	Oltre 5 anni			
PASSIVO	Importo	Importo	Importo	Natura della garanzia prestata	Soggetto prestatore	Totale
D. Debiti						
04 debiti verso banche:						
Debiti per mutui	48.000	198.000	226.834	ipotecario	cassa di risparmio Asti	472.834
Fido bancario	12.546					12.546
Totale voce	60.546	198.000	226.834			485.380
05 debiti verso altri finanziatori:						0
Totale voce						0
06 acconti:	0					0
Totale voce	0					0
07 debiti verso fornitori:	794.554					794.554
Totale voce	794.554	0	0			794.554
08 debiti rappresentati da titoli di credito:						0
Totale voce						0
09 debiti verso imprese controllate:	35.000					35.000
Totale voce	35.000					35.000
10 debiti verso imprese collegate:						0
Totale voce						0
11 debiti verso controllanti:						0
Totale voce						0
12 debiti tributari:	2.021					2.021
Totale voce	2.021	0	0			2.021
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:						0
Totale voce						0
14 altri debiti:	38.103					38.103
Totale voce	38.103	0	0			38.103
Totale	930.224	198.000	226.834			1.355.058

**Tabella 2.6.a3** – Analisi dell'anzianità dei debiti.

Descrizione	ANZIANITA					Totale
	Esercizio 2019	Esercizio 2018	Esercizio 2017	Esercizio 2016	Esercizi precedenti	
<b>PASSIVO</b>						
D. Debiti						
04 debiti verso banche:	12.546				472.834	485.380
<b>Totale voce</b>	<b>12.546</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>472.834</b>	<b>485.380</b>
05 debiti verso altri finanziatori:						
<b>Totale voce</b>						
06 acconti:						0
<b>Totale voce</b>						0
07 debiti verso fornitori:	163.561	63.193	76.315	56.579	434.906	794.554
<b>Totale voce</b>	<b>163.561</b>	<b>63.193</b>	<b>76.315</b>	<b>56.579</b>	<b>434.906</b>	<b>794.554</b>
08 debiti rappresentati da titoli di credito:						
<b>Totale voce</b>						
09 debiti verso imprese controllate:	35.000					35.000
<b>Totale voce</b>	<b>35.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>35.000</b>
10 debiti verso imprese collegate:						
<b>Totale voce</b>						
11 debiti verso controllanti:						
<b>Totale voce</b>						
12 debiti tributari:	2.021					2.021
<b>Totale voce</b>	<b>2.021</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2.021</b>
13 debiti verso istit. di previd. e di sicurezza sociale:						
<b>Totale voce</b>						
14 altri debiti:	19.959				18.144	38.103
<b>Totale voce</b>	<b>19.959</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>18.144</b>	<b>38.103</b>
<b>Totale</b>	<b>233.087</b>	<b>63.193</b>	<b>76.315</b>	<b>56.579</b>	<b>925.884</b>	<b>1.355.058</b>

I debiti verso fornitori più anziani si riferisco principalmente a Aci Italia. I restanti debito sono sorti nell'esercizio.

## 2.7. RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ratei e risconti passivi accoglie i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

### *Analisi dei movimenti*

La tabella 2.7. riporta i movimenti dei ratei e risconti passivi, specificando per ciascuna voce: il saldo al termine dell'esercizio precedente, gli incrementi e i decrementi rilevati nell'esercizio, il saldo al termine dell'esercizio.

**Tabella 2.7** – Movimenti dei ratei e risconti passivi

### RATEI E RISCONTI PASSIVI

	<b>Saldo al 31.12.2018</b>	<b>Incrementi</b>	<b>Decrementi</b>	<b>Saldo al 31.12.2019</b>
Ratei passivi:				
Totale voce				
Risconti passivi:	42.180		2.812	44.992
<b>Totale voce</b>	<b>42.180</b>	<b>0</b>	<b>2.812</b>	<b>44.992</b>
<b>Totale</b>	<b>42.180</b>	<b>0</b>	<b>2.812</b>	<b>44.992</b>

I risconti passivi sono riferiti alle quote sociali

### **3. ANALISI DEL CONTO ECONOMICO**

Si fa presente che a seguito dell'applicazione del D.Lgs. 139/2016 sul “nuovo bilancio d'esercizio” la Classe E relativa agli Oneri/proventi straordinari è stata eliminata dallo schema e dunque non sono più ammesse nel conto economico le voci straordinarie, le quali devono essere solo illustrate nella nota integrativa, quando si tratta di voci eccezionali.

#### ***ESAME DELLA GESTIONE***

##### **3.1.1 SINTESI DEI RISULTATI**

La forma scalare del conto economico consente di esporre i risultati parziali progressivi che hanno concorso alla formazione del risultato economico dell'Ente distinguendo fra gestione caratteristica, gestione finanziaria e gestione straordinaria.

Il conto economico è strutturato in 5 macrovoci principali, ossia “valore della produzione” (A), “costi della produzione” (B), “proventi e oneri finanziari” (C), “rettifiche di valore di attività finanziarie” (D); le differenze fra macrovoci evidenziano, infatti, risultati parziali di estremo interesse.

In particolare, il risultato prodotto dalla gestione caratteristica si assume pari alla differenza tra valore e costi della produzione, quello della gestione finanziaria fra proventi ed oneri finanziari.

Al riguardo è utile evidenziare anche il risultato prima delle imposte, ossia quello prodotto dalla gestione considerando anche le eventuali rettifiche di valore delle attività finanziarie e trascurando l'effetto tributario.

Ciò premesso, i risultati parziali prodotti nell'esercizio in esame raffrontati con quelli dell'esercizio precedente sono riepilogati nella tabella 3.1.1:

**Tabella 3.1.1 – Risultati di sintesi**

	<b>Esercizio 2019</b>	<b>Esercizio 2018</b>	<b>Scostamenti</b>
Gestione Caratteristica	-14.822	-15.437	615
Gestione Finanziaria	-5.583	-4.265	-1.318
Rettifiche di valore attività Finanziarie	0	0	0
Gestione Straordinaria	0	0	0

	<b>Esercizio 2019</b>	<b>Esercizio 2018</b>	<b>Scostamenti</b>
Risultato Ante-Imposte	-20.405	-19.702	-703

Risultato d'Esercizio	<b>Esercizio 2019</b>	<b>Esercizio 2018</b>	<b>Scostamenti</b>
	-26.842	-26.500	-342

### 3.1.2 VALORE DELLA PRODUZIONE

La macrovoce “valore della produzione” (A) aggrega le componenti economiche positive riconducibili all’attività economica tipicamente svolta dall’Ente.

Gli scostamenti maggiormente significativi di tale aggregato hanno riguardato le seguenti voci:

## A1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

	2019	2018	Differenza
<b>1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI</b>	<b>242.016</b>	<b>239.807</b>	<b>2.209</b>
RP.01.02.0001 QUOTE SOCIALI	94.361	94.912	-551
RP.01.02.0007 PROVENTI UFFICIO ASSISTENZA AUTOMOBILISTICA	60.936	57.913	3.023
RP.01.02.0014 AGGIO TASSE CIRCOLAZIONE	31.858	32.760	-902
RP.01.02.0015 SERVIZIO BONIFICHE TASSE AUTO REGIONE	5.656	5.011	645
RP.01.02.0016 PROVVIGGIONI SARA	43.834	44.352	-518
RP.01.02.0029 MARCHIO SARA	2.387	2.387	0
Altri ricavi della categoria A1	2.984	2.472	512

I ricavi delle vendite e prestazioni di servizio sono in leggero aumento rispetto all'esercizio precedente. (+2.209 € ).

Non sono presenti voci di natura straordinaria.

## A5 - Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio

	2019	2018	Differenza
<b>5) ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>44.628</b>	<b>33.288</b>	<b>11.340</b>
RP.01.06.0006 CONCORSI E RIMBORSI DIVERSI DA ACI	3.628	3.639	-11
RP.01.06.0008 AFFITTI DI IMMOBILI	26.600	26.339	261
RP.01.06.0012 PROVENTI USO MARCHIO	1.958	1.995	-37
RP.01.06.0018 CONTRIBUTO PER EMISSIONE CSAI	1.625	0	1.625
RP.01.06.0007 RISARCIMENTO DANNI DA ISTITUTI DI ASS.	0	0	0
RP.01.06.0016 INSISTENZE DEL PASSIVO SOPRAVVENIENZE	9.182	0	9.182
Altri ricavi della categoria A5	1.635	1.315	320

Tale risultato è in aumento rispetto all'esercizio precedente principalmente grazie alla rinegoziazione del debito verso il condominio della sede.

Non sono presenti voci di natura straordinaria.

### 3.1.3 COSTI DELLA PRODUZIONE

La macrovoce “costi della produzione” (B) aggrega le componenti economiche negative (costi) riconducibili all’attività economica tipicamente svolta dall’Ente.

Gli scostamenti maggiormente significativi di tale aggregato hanno riguardato le seguenti voci:

#### B6 - Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

	2019	2018	Differenza
<b>6) ACQUISTI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI</b>	<b>1.004</b>	<b>940</b>	<b>64</b>

Tale risultato è in linea con l’esercizio precedente (+ € 64 )

#### B7 - Per servizi

	2019	2018	Differenza
<b>7) SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI</b>	<b>207.110</b>	<b>193.207</b>	<b>13.903</b>
CP.01.02.0002 COMPENSO CDA	5.204	4.592	612
CP.01.02.0003 COMPENSI COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI	4.340	2.405	1.935
CP.01.02.0004 SPESE ACQUISIZIONE SOCI	1.668	0	1.668
CP.01.02.0005 SPESE LEGALI E NOTARILI	126	0	126
CP.01.02.0006 SPESE AMMINISTRATIVE, FISCALI	1.694	2.000	-306
CP.01.02.0020 SPESE PER PULIZIA LOCALI	1.860	0	1.860
CP.01.02.0023 FORNITURA GAS E RISCALDAMENTO	5.014	6.044	-1.030
CP.01.02.0024 FORNITURA ENERGIA ELETTRICA	3.103	2.402	701
CP.01.02.0025 SPESE TELEFONICHE RETE FISSA	818	2.042	-1.224
CP.01.02.0028 SERVIZI INFORMATICI PROFESSIONALI ED ELABORAZ	5.410	4.895	515
CP.01.02.0035 PREMI ASSICURAZIONE	6.118	5.780	338
CP.01.02.0036 POLIZZE DI FIDEJUSSIONE	240	0	240
CP.01.02.0044 SPESE A TERZI PER SERVIZIO RISCOSSIONE TASSE	45.000	45.000	0
CP.01.02.0045 SPESE A TERZI PER SERVIZIO A.A.	86.000	80.000	6.000
CP.01.02.0046 SPESE A TERZI PER SERVIZIO GESTIONE UFFICIO SOCI	13.420	12.200	1.220
CP.01.02.0047 SPESE A TERZI PER SERVIZIO STRUTTURA	15.660	14.094	1.566
CP.01.02.0048 SPESE A TERZI PER SERVIZI DIVERSI	6.587	6.188	399
Altri costi della categoria B7	4.848	5.565	-717

Si evidenzia un aumento rispetto all’anno precedente principalmente dovuto a maggiori costi sostenuti per l’affidamento di alcuni servizi alla società in *house providing* ACISERVICE Srl.

Non sono presenti voci di natura straordinaria.



## B8 - Per godimento di beni di terzi

	2019	2018	Differenza
<b>8) SPESE PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI</b>	<b>14.146,00</b>	<b>15.275,00</b>	<b>-1.129,00</b>
CP.01.03.0002 NOLEGGI	1.154,00	891,00	263,00
CP.01.03.0005 FITTI PASSIVI E ONERI ACCESSORI	12.992,00	14.384,00	-1.392,00

In linea con l'esercizio precedente.

Non sono presenti voci di natura straordinaria.

## B9 - Per il personale

Non si sono registrate spese per il personale in quanto l'Ente non ha dipendenti.

## B10 - Ammortamenti e svalutazioni

	2019	2018	Differenza
<b>10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>1.263</b>	<b>1.227</b>	<b>36</b>
CP.01.05.0011 AMMORTAMENTO MACCHINE ELETTRICHE ED	251	196	55
CP.01.05.0012 AMMORTAMENTO ALTRI BENI MATERIALI	1.012	1.031	-19
CP.01.05.0013 AMMORTAMENTO DIRITTI DI UTILIZZO DI OPERE	0	0	0

## B11 - Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

Non si evidenziano movimenti in questa categoria.

## B13 - Altri accantonamenti

Nell'esercizio 2019 non è stato fatto alcun accantonato.

## B14 - Oneri diversi di gestione

	2019	2018	Differenza
<b>14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>77.943</b>	<b>77.883</b>	<b>60</b>
CP.01.09.0001 IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI TASSE COMUNALI, SU	7.247	7.279	-32
CP.01.09.0002 IMPOSTE E TASSE INDEDUCIBILI IMU	3.850	6.636	-2.786
CP.01.09.0003 IVA INDETRAIBILE PRO-RATA	13.813	7.023	6.790
CP.01.09.0008 INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO ORDINARIE	3.782	176	3.606
CP.01.09.0019 ALIQUOTE SOCIALI (DAL 01.01.2013)	47.578	49.145	-1.567
CP.01.09.0022 UTILIZZO FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	0	176	-176
Altri costi della categoria B14	1.673	7.448	-5.775

Nel corso dell'esercizio è stata presentata la pratica presso il Comune di Asti per ridefinire i parametri per il calcolo dell'IMU dell'immobile, portando ad un risparmio di € 2.786 rispetto all'esercizio precedente.

Non sono presenti voci di natura straordinaria.

### 3.1.4 PROVENTI E ONERI FINANZIARI

La macrovoce “proventi e oneri finanziari” (C) aggrega le componenti economiche positive (proventi) e negative (oneri) associate rispettivamente alle operazioni di impiego delle risorse eccedenti e a quelle di reperimento dei mezzi finanziari necessari all'attività Ente.

#### C15 - Proventi da partecipazioni

	2019	2018	Differenza
<b>15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI</b>	<b>2.860</b>	<b>2.815</b>	<b>45</b>
RP.02.01.0003 DIVIDENDI DA PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE	2.860	2.815	45

Nell'Esercizio 2019 l'Ente ha percepito i dividendi distribuiti dalla partecipata Sara Assicurazioni SPA

#### C16 - Altri proventi finanziari

	2019	2018	Differenza
<b>16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>1</b>	<b>5</b>	<b>-4</b>

Sono riferiti agli interessi del conto corrente e sono in linea con l'esercizio precedente

#### C17 - Interessi e altri oneri finanziari

	2019	2018	Differenza
<b>17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI:</b>	<b>8.444</b>	<b>7.085</b>	<b>1.359</b>
CP.02.01.0002 INTERESSI SU FINANZIAMENTI	6.360	7.085	-725
CP.02.01.0007 INTERESSI PASSIVI FIDO BANCARIO	550	0	550
CP.02.01.0009 COMMISSIONI BANCARIE SU FINANZIAMENTI	36	0	36
CP.02.01.00010 COMMISSIONI MESSA DISPOSIZIONE FIDO	1.498	0	1.498

Tale categoria è in aumento rispetto all'esercizio precedente in quanto, nonostante la riduzione degli interessi passivi sul mutuo, si è fatto uso del fido bancario, con i relativi costi connessi.

### 3.1.5 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Non ci sono stati movimenti in questa categoria.

### 3.1.6.IMPOSTE

La voce che segue è dedicata alla contabilizzazione delle imposte sul reddito; ci si riferisce all'IRES e all'IRAP.

#### E20 – Imposte sul reddito dell'esercizio

	2019	2018	Differenza
<b>20) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO</b>	6.437	6.798	-361
CP.06.01.0001 IRES	6.437	6.323	114
CP.06.01.0002 IRAP	0	475	-475

### **DESTINAZIONE/COPERTURA DEL RISULTATO ECONOMICO**

L'Ente nel corso dell'esercizio ha registrato una perdita di 26.842 che aumenterà il deficit patrimoniale

## 4. ALTRE NOTIZIE INTEGRATIVE

### 4.1. INFORMAZIONI SUL PERSONALE

Il paragrafo in esame fornisce informazioni aggiuntive sul personale dell'Ente.

#### ANALISI DEL PERSONALE PER TIPOLOGIA CONTRATTUALE

L'Ente non ha al momento dipendenti in pianta organica affidando la totalità dei servizi erogati alla società in house providing ACISERVICE srl totalmente partecipata.

Nella seduta del 27 maggio 2019 il Consiglio Direttivo dell'Ente ha adottato, ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs. 165/2001, il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale per l'anno 2019 e per il triennio 2019-2021.

#### ALTRI DATI SUL PERSONALE

La tabella 4.1.2 espone la pianta organica dell'Ente

**Tabella 4.1.2** – Pianta organica

Area di inquadramento e posizioni economiche	Posti in organico	Posti ricoperti
A	0	0
B	2	0
C	0	0
<b>Totale</b>	<b>2</b>	<b>0</b>

### COMPENSI AGLI ORGANI COLLEGIALI

La tabella 4.2 riporta i compensi eventualmente spettanti agli organi collegiali dell'Ente.

**Tabella 4.2** – Compensi organi collegiali

Organo	Importo complessivo
--------	---------------------

Consiglio Direttivo	5.204
Collegio dei Revisori dei Conti	4.340
<b>Totale</b>	<b>9.544</b>

## ***PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISULTATI DI BILANCIO***

Ai sensi dell'art. 19, comma 1, e dell'art. 20, comma 2, del D.Lgs. 91/2011, l'Ente, nell'ambito del bilancio di esercizio, espone il "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" al fine di illustrare gli obiettivi di impiego delle risorse, i risultati conseguiti e gli interventi adottati.

Quanto precede viene compendiato in tabelle di sintesi che illustrano, dapprima, il piano degli obiettivi per attività con suddivisione dei costi della produzione, poi, il piano dei progetti eventualmente attivati a livello locale, infine, l'insieme degli indicatori utilizzati per la misurazione degli obiettivi con evidenza della percentuale di conseguimento dei target fissati.

Per il 2019 L'ente non ha programmato e realizzato alcun progetto specifico per il proprio territorio.

## ***4.4 OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE***

Le operazioni con parte correlate poste in essere dall'Ente, aventi ad oggetto finanziamenti, prestazione di servizi e cessione di beni, sono state concluse a condizioni normali di mercato e, pertanto, ai sensi dell'art. 2427, n.22-bis) del codice civile, non si renderebbe necessario riportare in nota integrativa le informazioni ivi indicate. Per fornire comunque una migliore informativa di bilancio, nella tabella che segue si riportano le operazioni effettuate nell'esercizio con la società partecipata Aci Service Srl.

<b>RAPPORTI CON PARTI CORRELATE</b>	<b>Totali</b>	<b>Parti correlate</b>	<b>Terzi</b>
Crediti delle immobilizzazioni finanziarie			0
Crediti commerciali dell'attivo circolante	79.888		79.888
Crediti finanziari dell'attivo circolante			0
<b>Totale crediti</b>	<b>79.888</b>	<b>0</b>	<b>79.888</b>
Debiti commerciali	829.554	35.000	794.554
Fatture da ricevere	0	0	0
Debiti finanziari	485.380		485.380
<b>Totale debiti</b>	<b>1.314.934</b>	<b>35.000</b>	<b>1.279.934</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	242.016		242.016
Altri ricavi e proventi	44.628	0	44.628
<b>Totale ricavi</b>	<b>286.644</b>	<b>0</b>	<b>286.644</b>
Acquisto mat.prime, merci, suss. e di cons.	1.004	0	1.004
Costi per prestazione di servizi	207.110	160.080	47.030
Costi per godimento beni di terzi	14.146		14.146
Oneri diversi di gestione	77.943		77.943
<b>Parziale dei costi</b>	<b>300.203</b>	<b>160.080</b>	<b>140.123</b>
Dividendi	2.860		2.860
Interessi attivi	8	0	8
<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>2.868</b>	<b>0</b>	<b>2.868</b>

#### **4.5. REGOLAMENTO DI CONTENIMENTO DELLA SPESA**

La tabella 5.1 riporta i risparmi realizzati a seguito dell'adozione del Regolamento di Contenimento della Spesa ai sensi del DL 101/2014.

**Tabella 5.1** – Regolamento di contenimento della Spesa

REGOLAMENTO RIDUZIONE IN OTTEMPERANZA AL DL 101/2013								
2010					2019			
					ART 4: MOL >/ = 0	-13.559		KO
tipologia di spesa	importo	% Riduzione	Importo riduzione	Importo finale	tipologia di spesa	importo	scostamento	risultato
B6 - Acquisti materie prime	0,00	10%	0,00	0,00	B6 - Acquisti materie prime	1.004,00	1.004,00	KO
B7 - Spese per servizi	29.094,02	10%	2.909,40	26.184,62	B7 - Spese per servizi	25.532,89	-651,73	OK
B8 - Spese per beni di terzi	39.121,60	10%	3.912,16	35.209,44	B8 - Spese per beni di terzi	14.146,00	-21.063,44	OK
<b>TOTALE - ART. 5 - c.1</b>	<b>68.215,62</b>	<b>10%</b>	<b>6.821,56</b>	<b>61.394,06</b>	<b>TOTALE - ART. 5 - c.1</b>	<b>40.682,89</b>	<b>-20.711,17</b>	<b>OK</b>
					<b>RISPARMI DA ACCANTONARE</b>		<b>27.532,73</b>	
Organizzazione Eventi (nette)	0,00	50%	0,00	0,00	Organizzazione Eventi (nette)	0,00	0,00	OK
Spese esercizio automezzi	0,00	50%	0,00	0,00	Spese esercizio automezzi	0,00	0,00	OK
Missioni e trasferte	2.005,55	50%	1.002,78	1.002,78	Missioni e trasferte	19,36	-983,42	OK
<b>TOTALE - ART. 6 c.1 - c.v. 1</b>	<b>2.005,55</b>	<b>50%</b>	<b>1.002,78</b>	<b>1.002,78</b>	<b>TOTALE - ART. 6 c.1 - c.v. 1</b>	<b>19,36</b>	<b>-983,42</b>	<b>ok</b>
Org. manifestazioni sportive	0,00	10%	0,00	0,00	Org. manifestazioni sportive	0,00	0,00	
<b>TOTALE - ART. 6 c.1 - c.v. 2</b>		<b>0%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE - ART. 6 c.1 - c.v. 2</b>		<b>0,00</b>	<b>OK</b>
Buoni Pasto	0,00	no maggiore 2013	0,00	0,00	Buoni Pasto	0,00	0,00	OK
<b>TOTALE - ART. 6 c.2 - c.v. 2</b>		<b>0%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>TOTALE - ART. 6 c.1 - c.v. 2</b>		<b>0,00</b>	<b>OK</b>
Csoto personale + Direttore Ente	34.028,16	10%	3.402,82	30.625,34	Csoto personale + Direttore Ente	0,00	-30.625,34	OK
<b>TOTALE - ART. 7</b>		<b>10%</b>	<b>3.402,82</b>	<b>30.625,34</b>	<b>TOTALE - ART. 7</b>		<b>-30.625,34</b>	<b>OK</b>
Compensi organi dell'ente ( PRESIDENTE )	5.350,00	10%	535,00	4.815,00	Compensi organi dell'ente	4.815,00	0,00	
<b>TOTALE - ART. 8 - c.1</b>		<b>10%</b>	<b>535,00</b>	<b>4.815,00</b>	<b>TOTALE - ART. 8 - c.1</b>		<b>0,00</b>	<b>OK</b>

Nell'esercizio 2019 l'Ente ha applicato la riduzione del 10% come da art 8 del regolamento.



#### **4.6. FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO**

La diffusione dell'epidemia del Coronavirus (COVID-19) esplosa ad inizio 2020 ha comportato, oltre alle inevitabili drammatiche problematiche sanitarie anche riflessi importanti nel bilancio 2020.

Infatti come è noto il Governo ha assunto diversi e successivi provvedimenti emergenziali, tra i quali il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, (convertito in Legge in data 5 marzo 2020 n. 13) il DPCM 8 marzo 2020, il DPCM 9 marzo 2020, il DPCM 11 marzo 2020 8 (che ha disposto all'art. 1, punto 2, la chiusura diverse attività commerciali), nonché da ultimo il DPCM del 22 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni rispetto al Decreto Legge 23 febbraio 2020 N. 6 che ha infine chiuso ogni attività con eccezione di quelle produttive e di commercio ritenute essenziali; tale ultimo provvedimento è stato ulteriormente aggravato dal più stringente art. 19 dell'Ordinanza della Regione Piemonte del 21 marzo 2020 n. 34.

Tali disposizione hanno quindi portato alla chiusura degli sportelli dell'Ente, e di conseguenza alla netta contrazione della maggior parte della produzione di ricavi derivanti dell'espletamento delle pratiche automobilistiche e da quelle per il rinnovo delle patenti di guida.

Come disposto al n. 22-quater dell'articolo 2427 del codice civile l'Ente è tenuto a dare l'informazione nella nota integrativa dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio per dare un preciso flusso di informazioni, per assolvere agli obblighi di pubblicità e per fornire adeguate informazioni in una situazione critica come quella che stiamo affrontando.

Tali vicende pandemiche vanno valutate per gli effetti che possano determinarsi nel bilancio 2020.

In questo paragrafo si intende quindi dare una stima, se pur provvisoria e non definitiva, degli effetti economici/patrimoniali nel 2020.

Situazione economica:

La chiusura al pubblico dal giorno 13.03.2020 sta portando una drastica contrazione dei ricavi: infatti l'Automobile Club di Asti produce introiti da attività da sportello, quali quote

sociali, proventi assistenza auto e riscossione tasse auto per circa € 15.500 mese (dati 2019).

Per far fronte a questi mancati ricavi l'Ente ha messo in atto ogni strategia per diminuire i costi di gestione, in primis richiedendo alla Società di servizio in house la sospensione dei servizi resi per la gestione del servizio degli sportelli.

L'impatto economico della pandemia sarà in ogni caso importante e ci sarà necessità di rimodulare il Budget 2020 alla luce dei fatti sopra esposti.

Situazione finanziaria/patrimoniale:

Prima della chiusura del bilancio 2019, si è provveduto ad una attenta valutazione dei crediti iscritti a bilancio e ad un'analisi delle criticità causate dalla pandemia: dei 79.888 € di crediti verso clienti, già nei primi mesi del 2020 sono stati incassati € 61.183, per i restanti € 18.705, € 15.026 sono verso Automobile Club Italia con la quale l'Ente ha un forte indebitamento e quindi saranno oggetto di compensazione, di conseguenza non destano alcuna preoccupazione di insolvenza.

Per i restanti crediti ancora aperti l'Ente già negli anni precedenti ha costituito un fondo svalutazione crediti tale da non creare alcun impatto economico per il 2020, nel caso di insolvenza.

Per quanto è concernere i debiti, come descritto nei paragrafi precedenti, la maggior parte di essi sono verso l'Automobile Club d'Italia con il quale verrà richiesto non appena possibile un piano di rientro.

Per quanto riguarda i debiti verso le Banche, da un lato si è provveduto a richiedere la sospensione delle rate del mutuo e dall'altro l'Ente intende utilizzare il fido bancario concesso, per poter fronteggiare la crisi di liquidità dovuta ai mancati incassi sopra descritti.

La situazione patrimoniale dell'Ente già fortemente negativa subirà inevitabilmente un ulteriore peggioramento. Di tale situazione il Consiglio Direttivo ne prende atto e metterà in

essere ogni azione utile e necessaria, anche con sacrificio, per non compromettere la continuità aziendale.